
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 382/2018 MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO que o artigo 47 e o § 5º do artigo 48 da 
Lei nº 8.520, de 01/08/2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício fi nanceiro de 2018), estabelecem que os cré-
ditos suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, 
com indicação de recursos compensatórios dos próprios ór-
gãos, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, 
de 17/03/1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucio-
nais independentes, por ato dos seus dirigentes,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 
1.000.000,00 (Um milhão de Reais) para atender a programa-
ção do orçamento vigente do Ministério Público de Contas do 
Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa Valor

01.122.1442.8515.0000 0101 339039 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Por-
taria correrão por conta da anulação parcial de dotação con-
signada no Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação
 R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa Valor

01.331.1442.6004.0000 0101 339046 675.870,04

01.331.1442.6243.0000 0101 339049 324.129,96

TOTAL 1.000.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 dezembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 389347

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 122/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n. 017/2018-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa KAELE LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilo-
metragem livre, sem combustível – item 01 (região adminis-
trativa Belém I e II).
Data da Assinatura:
03/12/2018.
Vigência: 04/12/2018 a 03/12/2020.
Valor global (24 meses): R$ 431.997,12 (quatrocentos e trinta 
e um mil, novecentos e noventa e sete reais e doze centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 389655
NÚM. DO CONTRATO: 123/2018-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 068/2018-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa L. SILVA & R. ANDRADE – ME.
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender às neces-
sidades do Ministério Público do Estado do Pará em Santarém.
Data da Assinatura: 03/12/2018.
Vigência: 04/12/2018 a 03/12/2019.
Valor global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332;
Elemento de Despesa: 3390-30;
Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 389646

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessa-
dos do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
041/2018-MP/PA(Continuação), empreitada por preço global 
por lote, no tipo menor preço, que tem como objeto REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA SALAS DE 
MULTIUSO E AUDITÓRIO
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa 
SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA com os seguin-
tes valores:
CNPJ 07.875.146/0001-20 – SERRA MOBILE INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA – VALOR GLOBAL R$ 35.714,25.
Item 03 – Valor total..... R$ 35.714,25
Valor Parcial do Certame(Ata complementar): R$ 35.714,25
Belém (PA), 03 de dezembro de 2018.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 389337

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3519/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 109498/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santarém Novo
MATRÍCULA: 999.2327
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Es-
tadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém Novo – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 25/05/2018 - 26/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - GT da Saude
Belem, 22 de Maio de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COS-
TA

Protocolo: 389493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N.º 111/2018-MP/PJCCOT
A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Admi-
nistrativo para acompanhamento do Processo Administrativo 
Tributário oriundo do Ainf. n.º 022016510005948-9, lavrado 
contra
 P.D.DE.P. DE. H. LTDA, até seu encerramento e o lançamento 
defi nitivo do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum 
caráter persecutório ou de investigação criminal. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389239
PORTARIA N.º 820/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 017/2018/MP/CPAD, 
datado de 31/10/2018, protocolizado sob o nº 50270/2018, 
em 31/10/2018;

CONSIDERANDO os termos da manifestação da Subprocura-
doria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às 
fl s. 5;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, a contar de 13/7/2018, os servidores está-
veis ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS (Presidente), 
JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÈSAR CARVALHO 
DE CARVALHO (Membros), para integrarem a Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 
124/2018-MP/SGJ-TA, de 7/3/2018, publicada no D.O.E. de 
14/3/2018.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
Diploma Legal.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 14 de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 870/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoali-
dade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, inscul-
pidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Esta-
do do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às fl s. 01-10, 
acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA N.º 504/2018-MP/PGJ, 
de 4/7/2018, publicada no D.O.E. de 9/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro 
de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 389465
EXTRATO DA PORTARIA N.º 77/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Admi-
nistrativo para acompanhamento do Processo Administrativo 
Tributário oriundo do Ainf. n.º 022016510002275-5, lavrado 
contra
 L.J. LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal; REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389107
RESUMO DA PORTARIA Nº 023/2018 – MP - 1º PJ 

MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL E HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de 
suas atribuições institucionais e com arrimo nos artigos 127 e 
129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágrafo úni-
co, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único, 
inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06, combi-
nado com o art. 93, II, da Lei 8.078/90, e demais disposi-
ções legais, TORNA PÚBLICO a CONVERSÃO do Procedimento 
Preparatório nº 000009-113/2018- MP/1ªPJ/MA/PC/HU em 
Inquérito Civil,
que apura reclamação formulada por MÁRCIA MARIA XAVIER 
VELOSO, RG nº 1384045 2ª via, exp. em 01.10.2008 pela P. 
Civil/Pará, noticiando suposta ocorrência de crime ambiental 
por parte de HIROKO YOLANDA OWADA SERRA, que estaria 
mantendo 50 cães em condições de maus tratos em sua resi-
dência situada na Trav. Castelo Branco, n.º 1735, bairro São 
Brás, nesta Capital.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


